CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

Projeto de Decreto Legislativo nº 4/2021

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
Senhora Luciana Maria Dionísio.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do
Decreto Legislativo nº 914, 03 de março de 2015, a honraria Cidadã Araraquarense à Senhora
Luciana Maria Dionísio.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto
legislativo onerarão dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de março de 2021.

THAINARA FARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Luciana Maria Dionísio, nasceu em 24 de Julho de 1987, na cidade de Belo
Horizonte, Minas Gerais. Luciana começou a jogar futebol quando criança com seus irmãos e
iniciou sua carreira no futsal. No ano de 2005, após uma oportunidade de passar por um teste
e com o incentivo de seu pai, conseguiu ingressar no time Atlético Mineiro, em que teve a sua
primeira experiência com o futebol de campo.

 No Mundial Sub-20 Feminino da FIFA 2006, a jogadora do Atlético Mineiro
Luciana fez parte da seleção brasileira que terminou em terceiro lugar. Depois de aparecer na
seleção principal do Brasil em 2009, Luciana não foi selecionada novamente até maio de 2013,
quando recebeu uma convocação para um amistoso na Suécia.

 Ela fez sua estreia internacional em dezembro de 2013, dando início à vitória
do Brasil sobre o Chile, no Torneio Internacional de Brasília de Futebol Feminino 2013. Após a
segunda chance na Seleção, Luciana fez questão de se tornar a goleira número um à frente de
experientes rivais.

 Na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2015, Luciana não sofreu gols nos três
jogos, na qual o Brasil se classificou do grupo sem sofrer nenhum gol. No jogo da segunda
rodada contra a Austrália, o time do Brasil sofreu a derrota com um chute de Kyah Simon que
marcou o gol da vitória da Austrália. Ainda em 2015, Luciana jogou pela seleção brasileira nos
Jogos Pan-americanos de 2015 em Toronto.

Luciana entrou para o time das Guerreiras Grenás, time feminino da Ferroviária
de Araraquara no ano de 2015 e permanece como titular do time, trazendo grandes
conquistas e alegrias para a nossa cidade. Com a Ferroviária, Luciana conquistou o título do
Campeonato Brasileiro Feminino 2019, foi eleita pela Federação Paulista de Futebol a melhor

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

goleira do Campeonato Paulista Feminino de 2019 e conquistou o título Copa Libertadores
Feminina 2020.

Nos sentimos honradas em conceder à goleira Luciana Maria Dionísio, o título
de Cidadã Araraquarense em razão de sua história de vida, marcada por muita dedicação, foco
e enfrentamento dentro do Futebol.

As conquistas de Luciana refletem todo o esforço e trabalho da mulher dentro
do futebol, um esporte ainda muito machista e muito desigual, mas que com o trabalho de
excelência e dedicação tem dado espaço para a modalidade feminina.

Tendo em vista a relevância do presente projeto e da história de Luciana Maria
Dionísio, solicito aos nobres colegas que se empenhem para a aprovação do presente Projeto de Lei.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 23 de março de 2021.

THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W3F0F5W2B4C6F0J1
		2021-03-23T12:22:11-0300

		2021-03-23T12:22:11-0300

		2021-03-23T12:22:11-0300

		2021-03-23T13:22:24-0300

		2021-03-23T13:22:24-0300

		2021-03-23T13:22:24-0300

		2021-03-23T13:33:26-0300

		2021-03-23T13:33:26-0300

		2021-03-23T13:33:26-0300

		2021-03-23T13:34:09-0300

		2021-03-23T13:34:09-0300

		2021-03-23T13:34:09-0300

		2021-03-23T13:34:23-0300

		2021-03-23T13:34:23-0300

		2021-03-23T13:34:23-0300

		2021-03-23T13:35:35-0300

		2021-03-23T13:35:35-0300

		2021-03-23T13:35:35-0300

		2021-03-23T13:43:38-0300

		2021-03-23T13:43:38-0300

		2021-03-23T13:43:38-0300

		2021-03-23T13:51:24-0300

		2021-03-23T13:51:24-0300

		2021-03-23T13:51:24-0300

		2021-03-23T13:54:02-0300

		2021-03-23T13:54:02-0300

		2021-03-23T13:54:02-0300

		2021-03-23T13:54:15-0300

		2021-03-23T13:54:15-0300

		2021-03-23T13:54:15-0300

		2021-03-23T14:00:25-0300

		2021-03-23T14:00:25-0300

		2021-03-23T14:00:25-0300

		2021-03-23T14:01:22-0300

		2021-03-23T14:01:22-0300

		2021-03-23T14:01:22-0300

		2021-03-23T14:05:17-0300

		2021-03-23T14:05:17-0300

		2021-03-23T14:05:17-0300

		2021-03-23T14:05:48-0300

		2021-03-23T14:05:48-0300

		2021-03-23T14:05:48-0300

		2021-03-23T14:11:21-0300

		2021-03-23T14:11:21-0300

		2021-03-23T14:11:21-0300

		2021-03-23T16:30:55-0300

		2021-03-23T16:30:55-0300

		2021-03-23T16:30:55-0300

		2021-03-24T07:59:26-0300

		2021-03-24T07:59:26-0300

		2021-03-24T07:59:26-0300

		2021-03-24T17:09:43-0300

		2021-03-24T17:09:43-0300

		2021-03-24T17:09:43-0300